<sup>34</sup> „Materia est eadem in generato et corrupto; igitur habet eandem singularitatem in generato et corrupto”. *QSMet.* VII, q. 13, n. 6 (I, 364). Por. także: „Contra, mutetur hic ignis in hanc aquam et iterum haec aqua in ignem, eadem est materia primi ignis et secundi, et eadem species; ergo idem ignis erit numero, et ille est respondeo, quod materia dispergitur”. *Ord.* II, d. 3, p. 1, q. 5, n. 3 (III/1, 923). Polemizować można, przywołując fragment: „Cum generatio sit transmutatio ad substantiam individualem, et generatio substantiae non simpliciter et absolute considerata sed secundum quod in hac materia determinata tunc non oportet cum ipsa ratio substantiae fiat in hac materia determinata Socratis quod fiat in alia materia Platonis et corruptiores etiam, et accidit apud generationem substantiae generari substantiam in hac materia determinata Socratis et ratione substantiae cum non esset substantia privata et non tamen generatur aliquod accidens substantiae quamquam non esset dicere quod est generatio substantiae simpliciter et absolute considerate tamquam penitus non praexistentis. Praeexistebat enim homo quando generabatur Plato sed non in hoc materia in qua generatur”. *Aegidii Romani Quaestiones I—II...*, s. 205—206. Można zatem dyskutować, czy argument Szkota jest zasadny. Bez wątplenia, sam Akwinata i jego uczniowie eksponowali tezę Arystotelesa: *forma dat esse*. Forma pozostaje jednak gatunkowa i jest ogólna (na przykład forma „człowiek”), zatem musi być jednostkowiona przez przyjmującą ją materię. Szkot, oczywiście, odwołuje się do innej podstawy, opartej na tym, że złożenie substancjalne jest *ex re et re*, i na tej podstawie powyższe wydaje się nie do przyjęcia: „Eadem materia, quae est sub forma unius individui, potest esse sub forma alterius consequenter ergo non est illud, quo distinguuntur duo individua et quo hoc est hoc”. *QSMet.* VII, q. 13, n. 6 (I, 364).

<sup>35</sup> „In formis creatis specificis [...] ratio individuationis [...] est negatio [...] privatione omnis divisibilitas (per se et per accidens) et a quolibet alio divisa [...]. Et haec duplex negatio omnino formaliter rationem formae determinat, qua determinatione supra essentiam formae constituitur suppositum absolutum”. Henryk z Gandawy: *Quodl.* V, q. 8. Por. Idem: *Summa quaestiones ordinariae*, a. XXXIX, q. 3,

nie ma konieczności poszukiwania w jednostce czegoś pozytywnego, co sprawiałoby, że jest ona „tą oto”, wystarczy — uważa Henryk — „wyznaczyć” przyczynę jednostkowania na drodze podwójnej negacji (bądź podwójnego braku). Henryk analizuje ją zatem z perspektywy wewnętrznego podziału rzeczy i w odniesieniu rzeczy do czegoś zewnętrznego.